
 

РЕШЕНИЕ
по делу № А-46/2010 о нарушении

законодательства о размещении заказов
 

5 февраля 2010 г.                                                                                          г. Краснодар
 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю по контролю в сфере
размещения заказов (далее – Комиссия) в составе:
           Председателя Комиссии, руководителя управления Дегтяревой Р.В.
             Членов Комиссии:
            заместителя руководителя, начальника отдела контроля в ТЭК и связи Иващенко И.В.,      
           начальника отдела контроля экономической концентрации, анализа рынков и реестра Шавариной Н.Ф.,
          заместителя начальника отдела контроля размещения государственного заказа Пуфель Т.И.,
          специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа Баладжаевой Н.О.,

     в присутствии представителя Уполномоченного органа – управления по закупкам для государственных нужд
Краснодарского края Грековой Е.Н. (доверенность № 2 от 18.01.2010 г.), директора ООО «Вектор» Прокофеьва Ю.С.
(доверенность № 1 от 15.01.2010 г.), в отсутствии представителя – ГУЗ «Клинический госпиталь для ветеранов войн»
департамента здравоохранения Краснодарского края (ходатайство № 01/69 от 04.02.2010 г.),

 рассмотрев жалобу ООО «Вектор» (далее – Заявитель) на действия отраслевой комиссии управления по закупкам для
государственных нужд Краснодарского края (далее – отраслевая комиссия) при проведении открытого аукциона: «Поставка
текстильной продукции» (лот № 13510) в части нарушения законодательства о размещении заказов,
 

 
УСТАНОВИЛА:
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю поступила жалоба Заявителя на
действия отраслевой комиссии в части нарушения Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении
заказов) при проведении открытого аукциона: «Поставка текстильной продукции» (лот № 13510) (вх. № 498 от 29.01.2010 г.).
          По мнению Заявителя, его заявку отклонили по причине того, что в заявке не представлен документ, подтверждающий
полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа. ООО «Вектор» указывает, что в
документах, включенных в заявку, имеется доверенность, уполномочивающая директора ООО «Вектор» Прокофьева Юрия
Сергеевича осуществлять интересы ООО «Вектор» на торгах. Таким образом, Заявитель считает решение отраслевой комиссии
необоснованным.

Управлением по закупкам для государственных нужд Краснодарского края представлены письменные разъяснения по
существу жалобы ООО «Вектор» (исх. № 45-497/10-03-08 от 04.02.2010 г.).
         Причина недопуска ООО «Вектор» к участию в аукционе по данному лоту - в соответствии со ст.12 Закона о размещении
заказов, а именно: установленное в п.3.2.1 раздела 2 документации об аукционе указано – предоставить в составе заявки на
участие в аукционе в том числе – документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника
размещения заказа- юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического
лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени участника
размещения заказа без доверенности). Уполномоченный орган указывает, что в составе заявки данным участником размещения
заказа представлена доверенность, которой директор Прокофьев Юрий Сергеевич, действующий на основании Устава,
уполномочивает сотрудника организации директора Прокофьева Юрия Сергеевича представлять интересы ООО «Вектор» на
участие в аукционе. Так же, в п.4.5 раздела IVУстава указано, что «директор в пределах своих полномочий вправе без
доверенности осуществлять действия от имени ООО». Таким образом, жалоба ООО «Вектор» необоснованна.
          Изучив представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.
          Управлением по закупкам для государственных нужд Краснодарского края размещено на официальном сайте субъекта
Российской Федерации www.gz-kuban.ru извещение о проведении открытого аукциона: «Поставка текстильной продукции» (лот
№ 13510).
Начальная (максимальная) цена контракта по лоту № 13510 – 885 223, 00 рублей.
На участие в открытом аукционе по лоту № 13510 были поданы следующие заявки: ООО «Алексглавснаб», ИП Оганян А.А., ООО
«Темрючаночка», ООО «Василиса», ООО «Тоговый Дом Уют», ИП Яцкевич А.В., ООО «ЛЕВША», ООО «Вектор», ИП Ватульян С.А., ИП
Рапопорта М.М., ИП Дружинец Е.В., ИП Журавлева А.С., ООО «ИНДУСТРИЯ-ЮГ», ИП Матузова В.М. (протокол № 5А от 28.01.2010 г.).
28 января 2010 года состоялась процедура рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе.
           Согласно протоколу рассмотрения заявок от 28.01.2010 г. № 5А заявка участника размещения заказа ООО «Вектор» была
отклонена в связи с несоответствием заявки на участие в аукционе требованиям документации об аукционе (п.3.2.1 раздела 2
документации об аукционе, ст. 12 Закона о размещении заказов).

Подп. в) п.1 ч.2 ст. 35 Закона о размещении заказа установлено, что заявка на участие в аукционе должна
содержатьсведения и документы об участнике размещения заказа, подавшем такую заявку:

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени участника размещения заказа -
юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо приказа о назначении физического лица на должность,
в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом действовать от имени участника размещения заказа без
доверенности (далее для целей настоящей главы - руководитель). В случае, если от имени участника размещения заказа
действует иное лицо, заявка на участие в конкурсе должна содержать также доверенность на осуществление действий от
имени участника размещения заказа, заверенную печатью участника размещения заказа (для юридических лиц) и подписанную
руководителем участника размещения заказа или уполномоченным этим руководителем лицом, либо нотариально заверенную
копию такой доверенности. В случае, если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем
участника размещения заказа, заявка на участие в конкурсе должна содержать также документ, подтверждающий полномочия
такого лица.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 12 Закона о размещении заказов при рассмотрении заявок на участие в конкурсе или заявок на
участие в аукционе участник размещения заказа не допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или
аукционе в случае непредоставления документов, определенных частью 3 статьи 25 настоящего Федерального закона (за
исключением документов, предусмотренных подпунктом "г" пункта 1 части 3, частью 3.1 статьи 25 настоящего Федерального
закона), частью 2 статьи 31.4 или частью 2 статьи 35 настоящего Федерального закона.

http://www.gz-kuban.ru/


       В Разделе 2 п.3.2.1 Информационной карты документации об аукционе указано, что заявка на участие в аукционе, которую
представляет участник размещения заказа должна содержать документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени участника размещения заказа- юридического лица (копия решения о назначении или об избрании либо
приказа о назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает правом
действовать от имени участника размещения заказа без доверенности).
       Заявка ООО «Вектор» подписана директором Прокофьевым Юрием Сергеевичем.

Копия решения о назначении или избрании либо приказ о назначении Прокофьева Юрия Сергеевича на должность
директора в заявке отсутствуют.
       Таким образом, Комиссия считает, что заявка ООО «Вектор» отклонена правомерно.
        Комиссия, руководствуясь ч.ч. 1, 2 ст. 57, ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
 

РЕШИЛА:
 

1.     Признать жалобу ООО «Вектор» необоснованной.
2.     Отменить приостановление размещения заказа по лоту № 13510.

 
            Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
 
Председатель Комиссии:                                                                     Р.В. Дегтярева
         
Члены Комиссии:                                                   И.В.Иващенко                                           
                                                                       

                                                              Н.Ф. Шаварина
 

                                                              Т.И. Пуфель
 
                                                                             Н.О. Баладжаева
 

 


